

Số: 72 /BC-UBND

Quảng Điền, ngày 07 tháng 5 năm 2019

BÁO CÁO

Về tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 4 và chương trình công tác của UBND huyện tháng 5/2019

Qua soát xét tình hình, UBND huyện thống nhất đánh giá tình hình thực hiện, kết quả hiện nhiệm vụ tháng 4 và đề ra chương trình công tác tháng 5/2019 như sau:

1. Nông nghiệp và PTNT

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thu hoạch lúa vụ Đông Xuân 2018 - 2019. Đến nay, toàn huyện đã thu hoạch khoảng 3.330 ha, đạt 79,3% diện tích gieo cấy; năng suất lúa đạt 65,9 tạ/ha, giảm 0,4 tạ/ha so với vụ Đông Xuân 2017 - 2018. Nhìn chung, vụ Đông Xuân năm nay thời tiết nắng ấm, không có mưa rét kéo dài nên thời gian sinh trưởng của cây lúa rút ngắn từ 10 - 12 ngày, dự kiến đến ngày 10/5/2019 sẽ cơ bản thu hoạch xong và là một vụ được mùa lúa.

- Tích cực chỉ đạo các địa phương xúc tiến triển khai sản xuất vụ Hè Thu, với phương châm thu hoạch vụ Đông Xuân đến đâu, làm đất gieo cấy vụ Hè Thu đến đó nhằm đảm bảo lúa vụ Hè Thu thu hoạch xong trước ngày 30/8/2019. Quan tâm bố trí sản xuất theo hướng cánh đồng lớn lúa chất lượng như BT7, Hà Phát 3, KH1, NA2.

- Tập trung theo dõi, chỉ đạo tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là Dịch tả lợn Châu Phi. Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện phân bổ hóa chất để tổ chức tiêu độc, khử trùng để phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; tổ chức chốt chặn, kiểm tra việc vận chuyển lợn, sản phẩm lợn vào địa bàn huyện.

Chỉ đạo tăng cường công tác theo dõi, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, trong đó đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin vụ Xuân và tiêm phòng đại chó năm 2019. Đến nay, tiêm phòng tụ huyết trùng trâu bò đạt 43,1% kế hoạch, tam liên lợn đạt 91,1% kế hoạch, lở mồm long móng lợn đạt 104,3% kế hoạch, tiêm phòng đại chó đạt trên 75,8% kế hoạch.

- Đã chỉ đạo, hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản hoàn thành công tác tu sửa ao, hồ để xuống vụ đảm bảo khung lịch thời vụ; chỉ đạo thả nuôi cua vụ phụ, cá nước ngọt, ương giống các đối tượng khi thời tiết thuận lợi. Đến nay, toàn huyện đã thả nuôi 576,9 ha ao hồ nước lợ đạt 81,8% kế hoạch, 101 ha ao hồ nước ngọt, đạt 63,2% kế hoạch, 1.008 lồng trên sông và 65 lồng trên phá, đạt 63% kế

hoạch.

2. Triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới

- Đã tổ chức làm việc với các thôn: Hà Cảng (Quảng Phú); La Vân Hạ, Phước Yên (Quảng Thọ); Đồng Bào (Quảng Vinh); Thành Trung (Quảng Thành) để triển khai xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu; trong đó, các thôn đã xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể về nhiệm vụ, giải pháp, nguồn lực đối với từng tiêu chí theo hướng dẫn tại Quyết định số 1.572/QĐ-UBND ngày 17/7/2018 của UBND tỉnh để phân đầu trở thành thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2019-2020.

- Đã tổ chức khảo sát, thẩm định các hộ đăng ký tham gia thực hiện vườn kiểu mẫu năm 2019; đến nay, có 24 hộ đạt tiêu chí xây dựng vườn kiểu mẫu theo Quyết định số 1.799/QĐ-UBND ngày 14/8/2018 của UBND tỉnh về việc Ban hành Bộ tiêu chí xây dựng vườn mẫu trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2018 - 2020.

- Đã tổ chức ra quân thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh” kết hợp việc phát động xây dựng thôn kiểu mẫu tại thôn Hà Cảng, xã Quảng Phú để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường cho các tầng lớp nhân dân.

- Đã tổ chức họp thông qua nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện (đã có sự góp ý của các Sở liên quan), hiện phòng Kinh tế - Hạ tầng đang phối hợp với đơn vị tư vấn tiến hành chỉnh sửa để có cơ sở tham mưu UBND huyện trình UBND tỉnh phê duyệt.

3. Tiểu thủ công nghiệp - dịch vụ

- Tiếp tục phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các nhà đầu tư hoàn thiện các thủ tục để triển khai thực hiện các dự án đã đăng ký đầu tư trên địa bàn.

- Đã phê duyệt Phương án chuyển đổi mô hình quản lý chợ đối với 02 chợ: chợ Trung tâm thương mại Quảng Điền (thị trấn Sịa) và chợ Quảng An (xã Quảng An); tổ chức công bố Phương án chuyển đổi của các chợ để các tổ chức, cá nhân biết, đăng ký tham gia tiếp nhận quản lý chợ. Hiện nay, đã có một số đơn vị đề nghị tiếp nhận quản lý chợ Trung tâm thương mại Quảng Điền. Đồng thời, qua rà soát, UBND huyện đã xây dựng kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý chợ trong năm 2019 đối với chợ Quảng Thái, năm 2020 chợ Quảng Phú.

- Chỉ đạo triển khai công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2019 nhằm phát hiện và tôn vinh các sản phẩm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp nông thôn có chất lượng, giá trị sử dụng, có tiềm năng phát triển sản xuất, mở rộng thị trường, đáp ứng thị hiếu người tiêu dùng trong và ngoài tỉnh để có kế hoạch sản xuất và xúc tiến thương mại, góp phần thúc đẩy công nghiệp nông thôn phát triển; đồng thời, lựa chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của huyện tham gia bình chọn cấp tỉnh.

- Đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trên địa bàn đăng ký danh sách sản phẩm trưng bày tại Hội nghị thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp, gồm: Trà rau má, trà cà gai leo, rau má tươi, gạo (HTX NN Quảng Thọ 2, xã Quảng Thọ); Tinh dầu lạc (HTX NN Phú Hòa, xã Quảng Phú; HTX NN Quảng Thọ 1, xã Quảng Thọ); nước mắm, cá khô, khoai lang tím, dưa gang (xã Quảng Công); môn tím (xã Quảng Ngạn); mắm tôm, tôm chấy, cá kho khô (bà Hồ Thị Huế, thị trấn Sịa); rau các loại (Doanh nghiệp tư nhân Hóa Châu, xã Quảng Thành); Tinh bột nghệ (ông Trần Mây, xã Quảng Thái); Ớt bột (HTX NN Thắng Lợi, xã Quảng Lợi).

4. Tài nguyên - Môi trường

- Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện phối hợp với các ngành, các địa phương đẩy mạnh công tác quy hoạch, phân lô và hoàn thiện các thủ tục để tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất và quyền thuê đất theo kế hoạch đã đề ra. Đến nay, đã tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 163 lô đất, với kinh phí 35,9 tỷ đồng.

- Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 22/4/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện đề án Ngày Chủ nhật xanh; Công văn số 2.374/UBND-CT ngày 23/4/2019 của UBND tỉnh về việc vận động toàn dân tham gia Ngày Chủ nhật xanh (Chủ nhật, ngày 28/4/2019); UBND huyện đã tổ chức phát động, vận động toàn dân ra quân thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn huyện vào sáng ngày 28/4/2019; đồng thời huy động hơn 300 cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia ra quân làm vệ sinh môi trường tại khu vực Cồn Tộc-Ngư Mỹ Thạnh.

5. Xây dựng cơ bản

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản chuyển tiếp năm 2018 và chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư hoàn tất các thủ tục, hồ sơ để triển khai thi công các công trình trong kế hoạch năm 2019 đã được thông báo vốn.

- Nguồn vốn đầu tư công - ngân sách tỉnh 2019

+ Các công trình chuyển tiếp: Nâng cấp đê kết hợp giao thông đê Nho Lâm - Nghĩa Lộ đoạn qua xã Quảng Phú, Quảng Thọ thi công ước đạt 80% khối lượng công trình; đường tránh lũ huyện Quảng Điền hiện đã thi công hoàn thành đưa vào sử dụng hạng mục điện chiếu sáng dọc theo tuyến đường; nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Chí Thanh (đoạn từ cầu Niêm Phò đến thị trấn Sịa) thi công cơ bản xong phần nền và công trình trên tuyến; trường THCS Ngô Thế Luân đã thi công cơ bản hoàn thành; trường THCS Nguyễn Hữu Dật đã thi công cơ bản hoàn thành.

+ Các công trình khởi công mới: kè chống sạt lở bờ sông Bồ đoạn qua thôn Hạ Lang, xã Quảng Phú, kè chống sạt lở bờ sông Bồ đoạn qua thôn La Vân Thượng, xã Quảng Thọ đã khởi công xây dựng; trường mầm non Hoà Mi 2, xã

Quảng Vinh đã bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công; trường mầm non Quảng Thọ đang xử lý kết quả mở thầu; trường TH số 1 Quảng Vinh bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công.

- Nguồn ngân sách dự phòng Trung ương năm 2018: Khu lưu niệm nhà thơ Tố Hữu đang trình UBND tỉnh phê duyệt; hạ tầng khu tái định cư vùng sạt lở ven biển xã Quảng Công hiện UBND tỉnh đang giao cho Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp kiểm tra, rà soát quy hoạch hướng tuyến đường ven biển từ huyện Phong Điền đến huyện Phú Lộc với quy mô, hướng tuyến các tuyến đường thuộc dự án.

- Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững 2019: UBND tỉnh và Sở Kế hoạch và Đầu tư đã giao kế hoạch vốn các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2019; hiện phòng Tài chính – Kế hoạch đang hướng dẫn các chủ đầu tư lập các hồ sơ, thủ tục liên quan để triển khai thi công công trình.

- Đã chỉ đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với Thanh tra Sở Xây dựng để tổ chức Hội nghị triển khai các quy định liên quan đến công tác quản lý trật tự xây dựng theo Quyết định số 76/2018/QĐ-UBND ngày 29/12/2018 của UBND tỉnh ban hành quy chế phối hợp quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

6. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

Chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện phối hợp với các chủ đầu tư và các địa phương có liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng phục vụ thi công các công trình xây dựng cơ bản. Nhìn chung, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trong thời gian qua được triển khai thực hiện khá tốt, đảm bảo tiến độ phục vụ thi công các công trình trên địa bàn.

7. Tài chính

Tập trung chỉ đạo triển khai nhiệm vụ thu ngân sách năm 2019 đã được HĐND huyện quyết nghị. Đến nay, tổng thu ngân sách (thu nội địa) 47.811 triệu đồng, đạt 50,34% kế hoạch HĐND huyện giao; trong đó, thu ngoài quốc doanh 6.217 triệu đồng, đạt 30%; thu tiền sử dụng đất 35.118 triệu đồng, đạt 61%; thu lệ phí trước bạ 2.874 triệu đồng, đạt 42% kế hoạch.

8. Văn hoá- xã hội

- Tăng cường triển khai chương trình dạy và học, ổn định trường lớp để nâng cao chất lượng giáo dục; ôn tập kiến thức, tổ chức thi học kỳ 2 năm học 2018-2019 cho các bậc học; tham gia dự thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh, kết quả đạt 53 giải, toàn đoàn xếp thứ 4/9 huyện, thị xã, thành phố. Đã chỉ đạo các trường THCS hướng dẫn học sinh lớp 8 tham gia thi nghề phổ thông, kết quả đã có 1.168/1.175 học sinh tham gia, đạt 99,4%.

- Đẩy mạnh công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; phối hợp, chỉ đạo công tác tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh, thực hiện thường

xuyên công tác tổng vệ sinh làm sạch môi trường, thau vét bọ gậy, ăn chín uống sôi, giữ gìn vệ sinh cá nhân,... Chỉ đạo phòng Y tế phối hợp với Trung tâm y tế chấn chỉnh hoạt động tại các Trạm y tế, luân chuyển bác sỹ về các Trạm Y tế để phục vụ tốt cho công tác khám chữa bệnh ban đầu tại Trạm y tế Quảng Thọ, Quảng Thái, Quảng Lợi.

Chỉ đạo Trung tâm Y tế phối hợp với Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản triển khai các dịch vụ, đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình. Tiến hành kiểm tra trước, trong và sau Chiến dịch tại 03 xã mở rộng và các xã, thị trấn thuộc Đề án 52. Tuy vậy, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên (đến tháng 4/2019) là 18,51%, tăng 3,07% (so với cuối năm 2018 là 15,44%); một số đơn vị có tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao như: Quảng Công (36,36%), Quảng Thái (33,33%), Quảng Phước (31,81%) và Quảng An (20,93%).

- Tập trung công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương; tuyên truyền về các hoạt động Chủ nhật xanh; Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp, hỗ trợ UBND xã Quảng Lợi thành lập Tổ du lịch cộng đồng Ngư Mỹ Thạnh, ban hành Quy chế hoạt động của Tổ; đồng thời phối hợp với Sở Du lịch khảo sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ homestay.

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện đã tổ chức hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ và duy trì 12 Câu lạc bộ thể dục thể thao đi vào hoạt động có nề nếp, trong đó 6 câu lạc bộ cầu lông, 02 câu lạc bộ bóng bàn, 01 câu lạc bộ dưỡng sinh, 01 câu lạc bộ Karatedo, 01 câu lạc bộ cờ Hữu nghị, 01 câu lạc bộ xe đạp.

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 6 năm 2019 tại Quảng Điền (khai mạc ngày 19/4/2019). Chỉ đạo hoàn thành việc kiểm tra tình hình ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ quan, địa phương.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát đảm bảo các mục tiêu an sinh xã hội, chi trả trợ cấp hàng tháng cho các gia đình chính sách, người có công, hộ neo đơn, người nghèo...theo đúng quy định; đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động, triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn; đến nay, đã có 15 lao động tham gia xuất cảnh tại thị trường Nhật Bản, đã có 31 lao động đang tham gia học nghề, ngoại ngữ và bồi dưỡng kiến thức chuẩn bị xuất cảnh.

9. Quốc phòng - an ninh, nội chính

- Tập trung chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm; tăng cường công tác trực sẵn sàng chiến đấu nhằm bảo vệ ổn định địa bàn, đặt biệt là dịp lễ 30/4; 01/5 nên tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ ổn định không có vấn đề đột biến xảy ra. Tuy nhiên, vào ngày 11/4/2019, xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông tại xã Quảng Thành, làm 01 người bị thương; ngày 12/4/2019, xảy ra 01 vụ xảy ra 01

vụ tai nạn giao thông tại thị trấn Sịa làm 03 người bị thương; vào ngày 12/4/2019 và ngày 23/4/2019 xảy ra 2 vụ trộm cắp tài sản tại xã Quảng Thành; ngày 27/4/2019, xảy ra vụ tai nạn giao thông ít nghiêm trọng tại xã Quảng Thái làm 02 người bị thương.

- Đã chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự huyện phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức diễn tập; xây dựng và triển khai kế hoạch diễn tập phòng thủ cấp xã năm 2019 (bao gồm 03 đơn vị: thị trấn Sịa, Quảng Phú, Quảng Phước).

- Chỉ đạo Thanh tra huyện thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ và quyền hạn của Trung tâm Phát triển quỹ đất.

- Tổ chức các Hội nghị để tuyên truyền, phổ biến Luật Bí mật nhà nước, Luật Đặc xã, Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Tố cáo.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn.

- Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của Trung tâm Hành chính công huyện, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các xã, thị trấn. Trong tháng 4/2019, Trung tâm Hành chính công huyện tiếp nhận 601 hồ sơ các lĩnh vực, kết quả đã giải quyết 587 hồ sơ, trong đó 576 hồ sơ trước và đúng hạn; 11 hồ sơ trễ hạn (chiếm tỷ lệ 1,8%); 13 hồ sơ đang giải quyết.

II. NHIỆM VỤ THÁNG 5/2019

1. Tập trung chỉ đạo hoàn thành thu hoạch vụ Đông Xuân năm 2018-2019 và đơn đốc đẩy nhanh tiến gieo trồng vụ Hè Thu đảm bảo khung lịch thời vụ ; chủ động các phương án phòng chống hạn , mặn. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp năm 2019.

2. Tập trung phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Chỉ đạo tăng cường công tác theo dõi, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và hoàn thành Kế hoạch tiêm phòng vắc xin đại chó, quản lý chó nuôi và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó năm 2019.

3. Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai vụ nuôi trồng thủy sản chính vụ đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật và khung lịch thời vụ đã hướng dẫn; theo dõi, tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Đơn đốc hoàn thành việc lập quy hoạch nuôi cá lồng, bè trên sông.

4. Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đơn đốc các địa phương đẩy mạnh việc triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, đặc biệt đối với các xã dự kiến về đích trong năm 2019: Quảng Lợi, Quảng An, Quảng Thành và về đích trong năm 2020: Quảng Thái, Quảng Ngạn. Chỉ đạo các ngành liên quan hướng dẫn 24 hộ đăng ký thực hiện mô hình vườn mẫu, 08 thôn đăng ký xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu xây dựng và triển khai thực hiện theo kế hoạch đã đề ra.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; giải quyết dứt điểm các

trường hợp vướng mắc về đất đai. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch bán đấu giá quyền sử dụng đất năm 2019. Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch Ngày chủ nhật xanh; kế hoạch phân loại rác thải tại các địa phương.

6. Chỉ đạo đẩy mạnh phát triển tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ trên địa bàn, trong đó chỉ đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với các ngành liên quan và các địa phương triển khai các đề án khuyến công và các hoạt động khoa học-công nghệ năm 2019; chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2019; tổ chức hội nghị kết nối tiêu thụ nông sản và sản phẩm các làng nghề trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các ngành, các địa phương liên quan tiếp tục phối hợp với các nhà đầu tư để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc nhằm sớm triển khai các dự án đã đăng ký trên địa bàn. Đồng thời kêu gọi nhà đầu tư tiếp nhận, quản lý, khai thác chợ Trung tâm thương mại huyện.

7. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản chuyển tiếp và hoàn tất các thủ tục để khởi công các công trình trong kế hoạch năm 2019. Chỉ đạo các xã, thị trấn phối hợp với đơn vị kiểm toán lập hồ sơ thanh quyết toán các công trình đã hoàn thành theo đúng quy định. Thực hiện tốt công tác đền bù, giải phóng mặt bằng để triển khai các công trình, dự án theo kế hoạch.

8. Chỉ đạo các ngành, các địa phương tập trung thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách năm 2019 theo tinh thần Nghị quyết của HĐND huyện, xã, thị trấn đã quyết nghị.

9. Chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2018-2019. Xây dựng kế hoạch kiểm tra hồ sơ, học bạ học sinh lớp 9 để chuẩn bị cho công tác xét tốt nghiệp THCS; tổ chức cho học sinh lớp 9 đăng ký dự tuyển vào các trường THPT năm học 2019-2020. Đồng thời phối hợp chuẩn bị để tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT và bổ túc THPT năm học 2018-2019 trên địa bàn huyện.

10. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Chỉ đạo tuyến y tế cơ sở tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân đảm bảo vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường để phòng dịch bệnh; tiếp tục chỉ đạo tháng hành động về vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2019; thành lập đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong tháng phòng chống dịch bệnh mùa hè.

Triển khai tốt công tác an toàn tiêm chủng; duy trì hoạt động các đề án, dự án, mô hình, câu lạc bộ không sinh con thứ 3 trở lên. Đôn đốc các đơn vị chưa hoàn thành chỉ tiêu của chiến dịch truyền thông dân số và đợt tăng cường tiếp tục thực hiện dịch vụ thường xuyên tại Trạm y tế, đảm bảo kế hoạch đề ra.

11. Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Trại sáng tác văn học nghệ thuật lần thứ 3; tiếp tục kiểm tra công tác phòng, chống đuối nước tại các bãi biển, sông, ao, hồ, đầm phá trên

địa bàn huyện.

12. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phối hợp với các đơn vị để đầu tư xây dựng bể bơi cố định và sân bóng rổ tại Nhà thi đấu và tập luyện thể dục thể thao huyện; duy trì và phát triển các câu lạc bộ, phát huy hiệu quả hoạt động tại Nhà thi đấu; tiến hành chiêu sinh, mở các lớp hè tập trung vào các môn: cầu lông, bóng bàn, bơi lội, võ thuật...

13. Tiếp tục giám sát công tác chi trả chế độ, chính sách cho các đối tượng trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, rà soát đảm bảo các mục tiêu an sinh xã hội, chi trả trợ cấp hàng tháng, một lần cho các gia đình chính sách, người có công,; tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức tư vấn để đẩy mạnh nhiệm vụ xuất khẩu lao động; đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, cuộc vận động “Toàn dân chăm sóc gia đình người có công với cách mạng”, tổ chức dạy nghề, tạo việc làm, hỗ trợ vốn tạo điều kiện phát triển sản xuất.

14. Tiếp tục xây dựng, củng cố thể trận quốc phòng, an ninh và giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; tiếp tục thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, các ngành liên quan, các xã Quảng Phú, Quảng Phước và thị trấn Sịa tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ diễn tập phòng thủ cấp xã năm 2019.

15. Chỉ đạo Thanh tra huyện hoàn thành thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ và quyền hạn của Trung tâm phát triển quỹ đất.

16. Chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức các Hội nghị để tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực trong năm 2019 và các văn bản khác liên quan mật thiết đến đời sống hàng ngày của nhân dân. Tổ chức tiếp công dân định kỳ tại trụ sở UBND huyện và tại cơ sở theo đúng quy định pháp luật.

17. Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với các cơ quan chức năng để nắm tình hình hoạt động các tổ chức tôn giáo, các chức sắc, tín đồ các tôn giáo tại địa phương; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác quản lý chức sắc, chức việc, trong đó có việc thuyên chuyển, bổ nhiệm trú trì.

Chỉ đạo Phòng Nội vụ, Công an huyện và các xã, thị trấn nắm chắc tình hình liên quan đến việc sinh hoạt đạo Tin lành trái phép và đề xuất UBND huyện hướng xử lý.

18. Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin; hoạt động của Trung tâm Hành chính công huyện, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các xã, thị trấn. Tăng cường quản lý công tác tổ chức bộ máy và siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Căn cứ vào chương trình công tác tháng 5/2019 của UBND huyện, yêu

câu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng, tình hình thực tế của đơn vị, địa phương để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể cấp huyện cùng phối hợp để thực hiện hoàn thành chương trình công tác tháng 5/2019 đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Thừa ThiênHuế;
- Thường vụ Huyện ủy;
- CT-PCT.HĐND và UBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể cấp huyện;
- Các cơ quan, đơn vị cấp huyện;
- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP+CV;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Đức